
 

  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Stefania Trapanese) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella 

specifica sezione “Albo on-line” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC  
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE N.  13       del 25 gennaio 2022 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 del “Servizio di 

pubblicazione dell’avviso di annullamento gara sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea, sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su n. 2 (due) testate a tiratura nazionale e su n. 2 

(due) a tiratura locale” (CIG Z7334F16CC) alla Lexmedia Srl. Procedura aperta per “Affidamento 

della Fornitura, Gestione e Manutenzione Full Risk di una Rete Integrata di Radiocomunicazione 

Digitale della Regione Abruzzo” (CIG 8961591AD5). Recepimento preventivo (Prot. ARIC n. 225 

del 25.01.2022). Impegno di spesa 

  

Il giorno 25 gennaio 2022 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale di 

Informatica e Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica),  

  

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e 

Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) con Deliberazione del 

Direttore Generale n. 387 del 21 agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio 

giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 dicembre 2009, nominata Dirigente ad interim per l’area 

Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione:   

  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;  

VISTO l’art. 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 

giugno 2014, n. 89;   

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 con il quale vengono 

individuate le categorie di beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali le Stazioni 

Appaltanti devono obbligatoriamente rivolgersi al Soggetto Aggregatore Regionale ovvero a Consip 

S.p.A. per le relative acquisizioni;  

VISTA la Deliberazione ANAC n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei 

Soggetti Aggregatori” che individua come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo – l’Agenzia 

Regionale di Informatica e Committenza – A.R.I.C.;  

RICHIAMATI:   

- la L.R. 27 settembre 2016 n. 34 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale di Informatica e 

Committenza (ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di Committenza 

e Soggetto Aggregatore;   

- il Decreto del Commissario Straordinario dell’ARIC, n. 4 del 22.01.2020, avente ad oggetto 

“Conferimento ad interim” ai sensi dell’art. 20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii. 

dell’incarico di dirigente dell’Area “Committenza” dell’ARIC alla Dott.ssa Lucia Del Grosso; 

- il D.P.G.R. n. 731 del 15.11.2021 con cui è stato nominato il Direttore Generale dell’ARIC; 



- il contratto stipulato tra il Direttore del Dipartimento Risorse e il Direttore Generale dell’ARIC, 

Avv. Donato Cavallo, in data 06.12.2021, con decorrenza dell’incarico dal 01.01.2022 fino al 

31.12.2026 (Prot. ARIC n. 29 del 05.01.2022); 

VISTE: 

 la Determinazione dirigenziale ARIC n. 290 del 29.10.2021 con cui si disponeva l’indizione della 

procedura aperta di gara per “Affidamento della Fornitura, Gestione e Manutenzione Full Risk di 

una Rete Integrata di Radiocomunicazione Digitale della Regione Abruzzo” (CIG 8961591AD5); 

 la Determinazione dirigenziale ARIC n. 273 del 12.10.2021 con cui si affidava il “Servizio di 

pubblicazione del bando in parola sulla G.U.U.E, sulla G.U.R.I. e sui quotidiani” (CIG 

Z9A336957C) alla Lexmedia S.r.l., relativamente alla procedura di cui al punto precedente; 

 la Determinazione dirigenziale ARIC n. 350 del 09 dicembre 2021, con cui si disponeva 

l’affidamento del servizio di pubblicazione dell’avviso di rettifica per proroga termine scadenza 

gara sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana, su n. 2 (due) testate a tiratura nazionale e su n. 2 (due) a tiratura locale” (CIG 

ZC0344F1B3); 

TENUTO CONTO che è stata riscontrata la necessità di dover rettificare l’intera documentazione della 

gara al fine di fornire dettagliate ed esaustive specifiche tecniche relative all’attuale sistema di rete radio al 

fine di garantire massima concorrenza; 

VISTA la Determinazione dirigenziale ARIC n. 012 del 24.01.2022 con cui è stata disposta, per le 

motivazioni di cui al punto precedente, l’annullamento d’ufficio della procedura di gara di cui in oggetto; 

 RISCONTRATA pertanto la necessità di pubblicare l’avviso di annullamento del bando di gara sulla 

GUUE, GURI, n. 2 giornali a tiratura nazionale e n. 2 a tiratura locale, in ottemperanza della normativa 

vigente; 

 RILEVATA l’opportunità di rivolgersi all’operatore economico del settore la Soc. Lexmedia Srl, con sede 

legale in Roma, alla Via F. Zambonini, 26, alla quale l’ARIC ha affidato le prefate pubblicazioni ex lege 

inerenti alla procedura de qua; 

 VISTA la richiesta di preventivo (Prot ARIC n. 214 del 24.01.2022) inviata alla Soc. Lexmedia Srl per 

l’esecuzione della pubblicazione dell’annullamento del bando di gara secondo quanto disposto dal D.lgs. 

50/2016; 

 VISTA la proposta all’uopo trasmessa dalla Soc. Lexmedia Srl (Prot. ARIC n. 225 del 25.01.2022), che 

prevede per l’esecuzione del servizio de quo un costo di Euro 1.242,05 (milleducentoquarantadue/05) Iva e 

bolli inclusi per la seguente tipologia di pubblicazione: 

 sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 

 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

 sul quotidiano “Notizia Edizione Nazionale”; 

 sul quotidiano “Il Giornale Edizione Nazionale”; 

 sul quotidiano “Milano Finanza Edizione Locale”; 

 sul quotidiano “Il Giornale Centro-Sud”; 

RISCONTRATA la congruità del preventivo di spesa trasmesso dalla Soc. Lexmedia Srl e pertanto la 

necessità di affidare il servizio in oggetto alla medesima società; 

RILEVATA l’opportunità di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 

del “Servizio di pubblicazione dell’avviso di annullamento gara sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea, 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su n. 2 (due) testate a tiratura nazionale e su n. 2 (due) a 

tiratura locale” (CIG Z7334F16CC) alla Soc. Lexmedia Srl; 

 RILEVATA altresì la necessità di impegnare a favore della Lexmedia Srl per l’affidamento del 

servizio di che trattasi la somma di Euro 1.242,05 (milleducentoquarantadue/05) Iva e bolli inclusi sul 

capitolo 920 del Bilancio di Previsione 2022-2024;  

 RISCONTRATA l’urgenza della procedura al fine di ottemperare agli adempimenti di pubblicità 

previsti dal Codice vigente degli Appalti; 

D E T E R M I N A 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

costituendone anche motivazione e presupposto; 

2. di recepire il preventivo all’uopo trasmesso dalla Soc. Lexmedia Srl (Prot. ARIC n. 225 del 

25.01.2022), che prevede una spesa di Euro 1.242,05 (milleducentoquarantadue/05) Iva e bolli 

inclusi; 

3. di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 del “Servizio di pubblicazione 

dell’avviso di annullamento gara sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea, sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, su n. 2 (due) testate a tiratura nazionale e su n. 2 (due) a tiratura 

locale” (CIG Z7334F16CC) alla Soc. Lexmedia Srl, con sede legale in Roma, alla Via F. Zambonini, 

26; 

4. di impegnare a favore della Lexmedia Srl per l’affidamento de quo la somma di Euro 1.242,05 

(milleducentoquarantadue/05) Iva e bolli inclusi sul capitolo 920 del Bilancio di Previsione 2022-

2024; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’ARIC in ottemperanza alle norme in 

materia di trasparenza amministrativa. 

 

 

 

 


